

B.

Mødet den 23. Juni 1938.

(For lukkede Døre).

Fraværende: Chr. Nielsen.

1. (J. Nr. 324 og 325—1938). Licitationsstilbud paa Omlægning af **Ndr. Ringgade** og **Dr. Margrethesvej**.

Fra Brolægningsudvalget forelaa følgende Indstilling:

Ndr. Ringgade: Entreprenør Johs. M. Petersen for 27967,75 Kr.

Dr. Margrethesvej: Murermester Norskov Christensen for 122049 Kr.

Vedtaget ved Cirkulation.

2. (J. Nr. 362—1938). Licitationsstilbud paa **Nedbrydning af en Staldbygning** ved Marselisborg Hospital.

Overdroges P. Johansen, Grønnegade 61, mod en Betaling til Kommunen af 335 Kr.

3. (J. Nr. 365—1938). Licitationsstilbud paa **Nedbrydning af Frederiksgade 1**.

Overdroges P. Johansen, Grønnegade 61, mod at betale til Kommunen 7110 Kr., medens Glasset overdroges til I. A. Alstrup for 1279 Kr.

4. (J. Nr. 366—1938). Licitationsstilbud paa Sanitetsarbejde m. m. til **Aldersrenteboligerne**.

Overdroges til Blikkenslagernes coop. Forretning for 14390,65 Kr.

5. (J. Nr. 31³—1938). Kontrakt angaaende Levering af **Fjernvarme** til Forsamlingsbygningen i Amaliegade.

Godkendtes.

6. (J. Nr. 289—1938). Bortgivelse af en Friplads ved **Den jydsk Handelshøjskole**. (Side 53).

Tildeltes Esben Wollemberg.

7. (J. Nr. 367—1938). Indstilling fra Sporvejsudvalget om Opførelse af en **Garage** ved Dollerupvej og Indkøb af **7 Trambusser**.

Følgende Indstilling forelaa:

»Udvalget for Aarhus Sporveje tillader sig herved at anmode det højtærede Byraad om Bemyndigelse til at foretage de nødvendige Forarbejder ved Overtagelse af Vejlbys—Riis Skov Ruten fra 1. Oktober d. A.

Angaaende Opførelse af Garage vedlægges Udkast til Kontrakt med Hr. Murermester Aasted Sørensen, der — med Anvendelse af samme Haandværkere som ved det først opførte Garageanlæg ved Dollerupvej — kan opføre Garagetilbygningen færdig til Indkørsel og Brug 1. Oktober d. A.

Til Ruten skal der, foruden det Materiel af Rutebilejer Schmidts, der kan anvendes, nødvendigvis bruges 7 Vogne, og da Sporvejene har været særdeles godt tilfreds med de allerede anskaffede 29 Stk. Trambusser, anmoder man om Bemyndigelse til at købe 7 lignende.

Det til Rutens Overtagelse nødvendige Beløb foreslaas taget foreløbig af Kassebeholdningen.«

B o r g m e s t e r e n forelagde Indstillingen. Sagen hastede, idet Kommunen fra 1. Oktober skulde overtage Rutebilkørselen til Vejlbys, og til den Tid skulde man have baade Vognene og

Garagen. Udvalget havde forhandlet med Murer-
mester Aasted Sørensen, som byggede den sidste
Garage, og han havde tilbudt at opføre den for
47380 Kr., hvilket Tilbud Udvalget foreslog at
modtage. Taleren anbefalede at give Udvalget
Bemyndigelse til at købe de 7 Vogne til samme
Pris som de tidligere leverede.

S. F. Sørensen konstaterede, at det kunde
lade sig gøre at udføre et kommunalt Arbejde
uden Licitation. Taleren var ikke særlig Tilhænger
af Licitation og vilde derfor med Glæde tiltræde
Indstillingen.

Indstillingen vedtoges.

8. (J. Nr. 33²—1938). Indstilling fra Lønudvalget med
Forslag til Ændringer i Kommunens **Lønregulativ**,
Pensionsregulativ og forskellige Overenskomster
med Tjenestemandorganisationer m. m.
9. (J. Nr. 333—1938). Indstilling fra Lønudvalget om
Udbetaling af midlertidigt **Dyrtdstillæg** til Kom-
munens og Havnens Tjenestemænd.
10. (J. Nr. 383—1938). Indstilling fra Lønudvalget om
Dyrtdstillæg til timelønnede Badeassistenter.
11. (J. Nr. 33³—1938). Indstilling fra Lønudvalget om
Normering af nye kommunale Stillinger og Be-
sættelse af disse, samt enkelte andre Forfrem-
melser.

Fra et af Lønudvalget nedsat Underudvalg,
Stecher Christensen og J. R. Fanger, forelaa føl-
gende Indstillinger, som var tiltraadt af det sam-
lede Udvalg:

- a. »I Henhold til Aftale i Lønudvalgets Møde
den 6. April d. A. har har undertegnede Med-
lemmer af Lønudvalget ført Forhandlinger med
de nedenfor nævnte Organisationer samt gen-
nemgaaet de fra visse Byraadsudvalg afgivne

Indstillinger og personlige Andragender om Ændringer i Løn- og Ansættelsesforhold m. m.

Man forelægger herved for det samlede Lønudvalg følgende Forslag, som man indstiller til Godkendelse og Fremsendelse til Byraadet med Indstilling om Vedtagelse:

1. Forslag til Ændringer i Aarhus Kommune og Aarhus Havns Tjenestemands-Regulativ (Bilag 1).

(Paa Foranledning af Den kommunale Fællesrepræsentation har man under lagttagelse af Bestemmelserne i Tjenestemands-Regulativets §§ 13 og 32 ført Forhandlinger med Fællesrepræsentationen angaaende nogle af Organisationen foreslaaede Ændringer til nævnte Regulativ. Under Forhandlingerne er opnaaet Enighed om at foreslaa de i Bilag 1 med rødt angivne Ændringer.

De væsentligste Ændringer gaar ud paa Udvidelse af Ferieretten paa Grundlag af Ferieloven samt Ydelse af længere Ferie efter en vis Tjenestetid, Ret til Barselhvile for kvindelige Tjenestemænd og endelig Ydelse af Løn under Militærtjeneste. Med Hensyn til de angivne Ændringer i Tjenestemands-Stillingernes lønmæssige Placering henvises til de nedenfor under de respektive Faggrupper nævnte Bilag).

2. Forslag til Ændringer i Pensions-Regulativ for Aarhus Kommunes og Aarhus Havns Tjenestemænd og faste Arbejdere (Bilag 2).

(Efter Forhandling med Fællesrepræsentationen foreslaas i Pensions-Regulativet indsat Bestemmelse om, at erlagte Pensionsbidrag tilbagebetales med $\frac{3}{4}$ ved ansøgt Afsked

uden Pension. De øvrige foreslaaede Ændringer er alle af formel Karakter).

3. Forslag til ny Overenskomst med Handels- og Kontormedhjælperforeningen (Bilag 3).

(Bortset fra den foreslaaede Forhøjelse i Timelønnen for kvindelige Kontorister fra Kr. 1,18 til Kr. 1,25 indeholder Forslaget kun formelle Ændringer.

I Anledning af at Foreningen har fremsat Forslag om Udvidelse af Antallet af overordnede Stillinger og i Betragtning af den betydelige Udvikling, der i de senere Aar er foregaaet indenfor Kommunens forskellige Administrationsgrene, samt efter foretagen Sammenligning med tilsvarende Stillinger i andre Kommuner, foreslaar man endvidere, at der normeres de paa Bilag 3a angivne Kontortjenestemand-Stillinger i 2. — 5. Lønklasse, idet man gør opmærksom paa, at man overfor Fagforeningen har taget Forbehold angaaende Kommunens Ret til senere at foretage Ændringer i nævnte Normering. Angaaende Besættelsen af de foreslaaede nye Stillinger henvises til Bilag 3b).

4. Forslag til ny Overenskomst med Smede- og Maskinarbejdernes Fagforening (Bilag 4).

(Ifølge Forslaget oprettes et Antal Stillinger som Maskinassistenter af 1. Grad, der lønnes efter 5. Lønklasse. Med Hensyn til Normering af nævnte Stillinger og disses Besættelse henvises til Bilagene 4a og 4b. Iøvrigt er Forslaget en Sammenarbejdning af den siden 1919 gældende Overenskomst med senere Ændringer og Tilføjelser, og den

medfører bortset fra fornævnte Forslag angaaende Maskinassistenter ingen Forandring i de bestaaende Forhold).

5. Forslag til ny Overenskomst med Elektrikernes Fagforening (Bilag 5).

(Forslaget er udarbejdet paa Grundlag af den siden 1929 gældende Overenskomst med senere Tilføjelser vedrørende Elektrikere ved Aarhus Belysningsvæsen. Overenskomsten foreslaas udvidet til at gælde samtlige ved Kommunen og Havnen beskæftigede Medlemmer af Dansk Elektrikerforbund. Efter Forhandling med Elektrikernes Fagforening foreslaas indsat Bestemmelser om Ydelse af Vederlag til Elektrikere, der beskæftiges i Stillinger, til hvis Bestridelse der kræves Installatøreksamen (§ 3), samt om Ydelse af Vederlag til Elektrikere, der efter Ordre fungerer som Holdformænd (§ 13, Stk. 5).

6. Forslag til ny Overenskomst med Dansk Gartnerforbund (Bilag 6).

(I et af Dansk Gartnerforbund fremsendt Forslag til Overenskomst er stillet Krav om, at Kommunens timelønnede Gartnere i Lighed med, hvad der er Tilfældet ved en Række andre Kommuner, lønnes som Haandværkere. I Betragtning af de særlige Arbejdsforhold ved Aarhus Kommunes Kirkegaard og Parkvæsen har man ikke ment for Tiden at kunne gaa med hertil, men foreslaar, at Overenskomsten for Kommunens Arbejds mænd fortsat skal være gældende for Gartnere, idet man dog tillige foreslaar, at der tillægges faglærte Medlemmer af Forbundet, naar de udfører Gartnerarbejde, et Tillæg af 15 Øre pr. Time, mod at de i Arbejds mændenes

Overenskomst indeholdte Bestemmelser om Tillæg for Sprøjtning, Beskæring og Topfældning bortfalder for nævnte Gartnere).

7. Forslag til ny Overenskomst med Kvindeligt Arbejderforbund, Afdeling 7, vedrørende Rengøringskvinder ved Skoler og Kontorer (Bilag 7).

(Ifølge Forslaget er Rengøringskvindernes Maanedsløn gjort bevægelig i Forhold til Timelønnen for Kommunens Arbejdsmænd. Overenskomsten medfører iøvrigt ikke for Tiden væsentlige Ændringer i de bestaaende Forhold eller i de nugældende Lønninger. Der foreslaas dog, at der for beordret Ekstraarbejde og Hovedrengøring paa Kontorer fremtidig betales Kr. 1,25 pr. Time paa Søn- og Helligdage mod hidtil Kr. 1,00).

8. Forslag til ny Overenskomst med Kvindeligt Arbejderforbund, Afdeling 1, vedrørende Rengøringskvinder ved Sporvogne og Trambusser (Bilag 8).

(Ifølge Forslaget er Rengøringskvindernes Timeløn gjort bevægelig i Forhold til Timelønnen for Kommunens Arbejdsmænd. Saa fremt det nedenfor foreslaaede midlertidige Dyrtidstillæg til Arbejdsmændene bevilges, vil Timelønnen for fornævnte Rengøringskvinder, der for Tiden er Kr. 1,00 blive Kr. 1,10. Endvidere er Ferieretten udvidet efter Ferielovens Skala).

9. Forslag til ny Overenskomst med Kvindeligt Arbejderforbund, Afdeling 1 angaaende kvindelige Arbejdere ved Kommunehospitalets og Arbejdsanstaltens Vaskerier (Bilag 9).

(Forbundet har ønsket, at nævnte Arbejderes Pligt til at modtage Forplejning og have Bopæl ved Institutionen ophæves, hvilket man efter indhentet Erklæring fra de respektive Udvalg er indgaaet paa. Overenskomsten medfører ikke nogen Merudgift for Kommunen. Endvidere er Ferieretten udvidet efter Ferielovens Skala).

Endvidere er der paa Foranledning af Almindeligt Ingeniørforbund ført Forhandling angaaende Løn- og Ansættelsesforholdene for Kommunens og Havnens Ingeniører. Efter Forhandlingen og paa Grundlag af denne har man tilstillet Forbundet Forslag til Regler for Aflønning af Ingeniører (Bilag 11), hvilket Forslag Forbundet har tiltraadt. Angaaende de i Forslaget normerede Stillingers Besættelse henvises til Bilag 11 a.

Med Foreningen Aarhus Kommunes Teknikere er paa Foreningens Foranledning ført Forhandling angaaende Løn- og Ansættelsesforholdene for Kommunens og Havnens Konstruktører og Tegnere m. m. Man har efter Forhandlingen og paa Grundlag af denne tilstillet Foreningen Forslag til Regler for Aflønning af nævnte Gruppe (Bilag 12), hvilket Forslag Foreningen har tiltraadt. Angaaende de i Forslaget normerede Stillingers Besættelse henvises til Bilag 12 a. I samme Bilag er tillige opført Forslag til Ændringer i Lønforhold m. m. for visse Tjenestemænd, for hvilke Foreningen har andraget om Lønforbedring.

Maskinmestrenes Forening har under en Forhandling stillet Krav om Oprykning resp. Tildeling af personlige Tillæg til Maskinmestre og Undermestre ved en Række af Kommunens

Institutioner. Man har ikke ment at kunne opfylde dette Krav, men foreslaar de paa Bilag 13 angivne Ændringer i Løn- og Ansættelsesforhold for visse Maskinmestre.

Med Dansk Kommunal-Arbejderforbunds Aarhus Afdeling er paa Afdelingens Foranledning ført Forhandling angaaende en Række Lønkrav, som man for Hovedpartens Vedkommende har maattet afvise. Efter Forhandlingen har man tilstillet Afdelingen forskellige Forslag (Bilag 14 a, b og c), som Afdelingen med et uvæsentligt Forbehold har tiltraadt. Man har endvidere givet Afdelingen Tilsagn om at ville indstille, at der fra 1. Juli d. A. ydes Vaskemesteren paa Kommunehospitalet et personligt, ikke-pensionsgivende Tillæg paa 200 Kr. aarlig, samt om at ville henstille til de respektive Udvalg, at visse Spørgsmaal angaaende Skovfogeder, Skolebetjente, Arbejdsledere og Portnere tages op til Behandling.

De kommunale Kedelpasseres Klub har krævet samtlige Kommunens maanedslønnede Kedelpassere oprykket fra 7. til 6. Lønklasse, hvilket man ikke har kunnet tiltræde.

For en Ordens Skyld skal man bemærke, at Forslagene til Ændringer i Tjenestemand- og Pensions-Regulativerne under Henvisning til Bestemmelsen i Tjenestemand-Regulativets § 13, sidste Punktum, har været forelagt Foreningen af Kommunens Embedsmænd og Dansk Sygeplejersaad, og at nævnte Organisationer ikke har haft Bemærkninger at gøre til Forslagene.

Endelig har man i Anledning af en fra Kommunale Arbejdsmands Fagforening

modtaget Anmodning om Forhandling angaaende Ydelse af et Dyrtidstillæg i Lighed med det, hvorom Indstilling til Byraadet er afgivet for Tjenestemændene, forhandlet med Fagforeningen herom og indstiller herved, at der i Tidsrummet fra 1. Juli 1938 til 31. Marts 1939 ydes Arbejdsmandene et midlertidigt Dyrtidstillæg paa 5 Øre pr. Time.

I Tilslutning til foranstaaende foreslaar man, at

Byraadsbeslutning af 30. Marts 1933 angaaende Ansættelses-, Løn- og Pensionsforhold m. m. (Bilag 15),

Byraadsbeslutning af 7. Januar 1932 angaaende Beregning af Enkepension (Bilag 16),

Byraadsbeslutning af 28. Januar 1932 angaaende Pensionsfondsbidrag for Prøvetid (Bilag 17),

samt sidste Stykke i Byraadsbeslutning af 7. April 1932 angaaende Afskedigelse af kvindelige Tjenestemænd (Bilag 18)

ophæves.

Medens det er foreslaaet, at det ændrede Tjenestemand-Regulativ træder i Kraft fra 1. April d. A. at regne, foreslaar man, at samtlige foreslaaede Oprykninger og Besættelser af nyoprettede Stillinger samt Tildeling af Bestillingstillæg og personlige Tillæg sker fra 1. Juli d. A. at regne. Endvidere foreslaas, at Oprykning til højere Stilling overalt, hvor ikke andet er foreslaaet i det enkelte Tilfælde, sker efter de i Tjenestemand-Regulativet § 15 angivne Regler.

Man undlader ikke at gøre opmærksom paa, at der ikke i Forbindelse med Behand-

lingen af ovennævnte Sager er foretaget nogen almindelig Gennemgang af Kommunens Tjenestemands-Stillinger. Der vil derfor muligvis efter den eventuelle Vedtagelse af Regulativer og Overenskomster m. m. vise sig at være opstaaet Misforhold i enkelte Tjenestemænds Placering, hvortil der bør tages Stilling, efterhaanden som saadanne eventuelle Tilfælde viser sig.

Endelig skal man angaaende de økonomiske Følger af de ovenfor nævnte Forslags Vedtagelse til Orientering oplyse, at Merudgiften som Følge af Ændringer i Regulativ og Overenskomster m. m. for Regnskabsaaret 1938/39 vil udgøre ca. 39300 Kr. og ellers ca. 52500 Kr. aarlig, hvilket sidstnævnte Beløb gradvis vil stige i Løbet af 9 Aar til ca. 104000 Kr. aarlig. For Regnskabsaaret 1938/39 vil der endvidere, saafremt Forslaget angaaende Ydelse af midlertidigt Dyrtidstillæg til Kommunens og Havnens Arbejdsmænd vedtages, blive en Merudgift paa ca. 48000 Kr. Ved foranstaaende Beregninger har man set bort fra de under 1. og 2. nævnte Ændringer angaaende Ferie, Barselhvile, Militærtjeneste og Tilbagebetaling af Pensionsfondsbidrag, idet disse Ændringers økonomiske Følger ikke med nogenlunde Sikkerhed lader sig fastslaa.«

- b. »For Regnskabsaaret 1938/39 ydes der enhver af Kommunens og Havnens Tjenestemænd et midlertidigt Dyrtidstillæg, der udbetales maanedlig og forud sammen med Lønnen.

For gifte Mænd, for saadanne Enkemænd, Enker, fraskilte og fraseparerede Mænd og Kvinder, som har egen Husstand, eller hvem der paahviler Forsørgerpligt overfor Børn under

18 Aar, samt for saadanne ugifte, hvem saadan Forsørgerpligt paahviler, og som har egen Husstand, udgør Dyrtidstillægget Kr. 168,00 aarlig.

For andre end de foran nævnte Tjenestemænd udgør Dyrtidstillægget, naar de paa gældende er over 40 Aar, Kr. 112,08 aarlig.

For alle øvrige Tjenestemænd udgør Dyrtidstillægget Kr. 56,04 aarlig.

De i Tjenestemand-Regulativets § 29, Stk. 4, 5 og 6, for Beregning af Reguleringstillæg gældende Bestemmelser finder ogsaa Anvendelse ved Beregning af ovennævnte Dyrtidstillæg.

For Tjenestemænd, der yder Opholdsvederlag i Henhold til Tjenestemand-Regulativets § 17, Stk. 2, udgør Dyrtidstillægget dog kun Halvdelen af de ovenfor nævnte Beløb.

For Sygeplejersker af alle Grader udgør Dyrtidstillægget dog ubeskaaret Kr. 112,08 aarlig uden Hensyn til Alder.*

c. »I Tidsrummet fra 1. Juli 1938 til 31. Marts 1939 ydes der timelønnede Badeassistenter et midlertidigt Dyrtidstillæg paa 5 Øre og 3 Øre pr. Time til henholdsvis mandlige og kvindelige Badeassistenter.*

d. »Forslag til Normering af Tjenestemand-Stillinger.

Kontortjenestemænd i 2.—5. Lønklasse.

A. Kontorchefer i 2. Lønklasse.

- 1 ved Skattevæsenet,
- 1 - Socialvæsenet,
- 1 - Belysningsvæsenet,
- 1 - Kommunebogholderiet,
- 1 - Revisionskontoret.

B. Bogholdere i 3. Lønklasse med ikke-pensions-
givende Bestillingstillæg 500 Kr.:

- 1 ved Skattevæsenet,
- 1 - Socialvæsenet,
- 1 - Belysningsvæsenet,
- 1 - Havnevæsenet.

C. Ekspeditionssekretærer i 3. Lønklasse:

- 2 ved Skattevæsenet,
- 2 - Socialvæsenet,
- 3 - Belysningsvæsenet,
- 1 - Brolægningsvæsenet (den nuværende
Bogholder og Kasserer),
- 1 - Kommunehospitalet (den nuværende
Bogholder),
- 1 - Sporvejene (den nuværende Bogholder,
der betegnes og lønnes som hidtil).

D. Kasserere i 4. Lønklasse:

- 1 ved Skattevæsenet,
- 1 - Socialvæsenet,
- 1 - Belysningsvæsenet,
- 1 - Sporvejene, naar den nuværende Bog-
holder gaar af.

E. Fuldmægtige i 4. Lønklasse:

- 2 ved Skattevæsenet,
- 2 - Socialvæsenet,
- 2 - Belysningsvæsenet, hvoraf den ene ved
Nybesættelse erstattes med en Over-
assistent (Kokskontoret),
- 1 - Brolægningsvæsenet,
- 2 - Kommunebogholderiet (heraf 1 Kasse-
kontrollør),
- 1 - Revisionskontoret,
- 1 - Begravelseskontoret,
- 1 - Slagtehuset (den nuværende Bogholder
og Kasserer, der betegnes som hidtil),
- 1 hos Stadsgartneren.

F. Overassistenter i 5 Lønklasse:

- 6 ved Skattevæsenet,
- 4 - Socialvæsenet,
- 8 - Belysningsvæsenet samt til sin Tid til Erstatning af 1 Fuldmægtig i Kokskontoret yderligere 1,
- 1 - Brolægningvæsenet samt, saafremt den nuværende Bogholders og Kasserers Funktioner deles yderligere 1.
- 1 - Kommunehospitalet,
- 1 - Kirkegaardskontoret,
- 1 - Revisionskontoret til senere Besættelse,
- 1 - Kommunebogholderiet,
- 1 - Byraadskontoret,
- 1 hos Stadsarkitekten,
- 1 ved Havnævæsenet,
- 1 - Vandværkets Kontor,
- 1 - Kæmnerkontoret,
- 1 - Begravelseskontoret (midlertidig normeret).

Maskinassistenter af 1. Grad.

Belysningsvæsenet:

- Elektricitetsværket 10,
- Forbrændingsanstalten 2,
- Svømmehallen 2.

Kommunehospitalet: 1.

Samtlige ovennævnte Stillinger besættes efterhaanden, som de dertil udtagne Assistenter opfylder Betingelserne for Ansættelse i de normerede Stillinger, nemlig at de udfører fast Vagttjeneste og opfylder de almindelige Betingelser for fast Ansættelse som Tjenestemænd.

Konstruktører og Tegnere ved Aarhus Kommune og Aarhus Havn.

Konstruktører, der arbejder som saadanne, placeres i 5. Lønklasse og benævnes Konstruktører af 2. Grad. Konstruktører, som oprykkes til 4. Lønklasse, benævnes Konstruktører af 1. Grad.

Der normeres 7 Stillinger som Konstruktør af 1. Grad, nemlig:

2 hos Stadsingeniøren,

2 - Stadsarkitekten (herunder den nuværende Arkitekt hos Stadsarkitekten),

1 - Bygningsinspektøren (den nuværende tekniske Overassistent),

1 ved Havnevæsenet,

1 - Belysningsvæsenet.

Tegnere med Konstruktør- eller tilsvarende Eksamen (Tegnere af 1. Grad) lønnes i det første Aar med Timeløn Kr. 1,40 eller Maanedsløn Kr. 250,00 og i det andet Aar med Timeløn Kr. 1,60 eller Maanedsløn Kr. 290,00. Finder Fastansættelse derefter Sted, sker denne i 6. Lønklasse. Fortsættes Tjenesten uden fast Ansættelse, aflønnes den paagældende efter 6. Lønklasse.

Mandlige Tegnere uden Konstruktør- eller tilsvarende Eksamen (Tegnere af 2. Grad) lønnes i det første Aar med Timeløn Kr. 1,10 eller Maanedsløn Kr. 200,00 og i det andet Aar med Timeløn Kr. 1,25 eller Maanedsløn Kr. 225,00. Finder Fastansættelse derefter Sted, sker denne i 7. Lønklasse. Fortsættes Tjenesten uden fast Ansættelse, aflønnes den paagældende efter 7. Lønklasse.

Alt fra 1. Juli 1938 at regne.

Ingen af de for Tiden oppebaarne Lønninger maa nedsættes som Følge af ovenstaaende Reglers Ikrafttræden.

Ingeniører ved Aarhus Kommune og Aarhus Havn.

Løst ansatte Ingeniører benævnes Ingeniørassistenter og lønnes:

	i det første Kandidataar med	Kr. 350,00 pr. Maaned
- -	andet — med	Kr. 375,00 - —
- -	tredie — med	Kr. 400,00 - —
- -	fjerde — med	Kr. 425,00 - —
- -	femte og senere Kandidataar med	Kr. 450,00 pr. Maaned

Finder Fastansættelse Sted, sker denne som Ingeniører i 3. Lønklasse.

Fastansættelse kan tidligst finde Sted efter 2 Aars Prøvetid, og ikke før fjerde Kandidataar er udløbet.

6 Ingeniørstillinger normeres med et ikke-pensionsgivende Bestillingstillæg paa 400 Kr. aarlig, nemlig:

- 3 hos Stadsingeniøren,
- 2 ved Havnevæsenet,
- 1 ved Belysningsvæsenet.

Afdelingsingeniører placeres i 2. Lønklasse og ydes et ikke-pensionsgivende Bestillingstillæg paa 1000 Kr. aarlig.

Hidtidige personlige Tillæg bortfalder.

Alt fra 1. Juli 1938 at regne.

Ingen af de for Tiden oppebaarne Lønninger maa nedsættes som Følge af ovenstaaende Reglers Ikrafttræden.«

e. Forslag til Besættelse af nyoprettede Stillinger m. fl.

Kontortjenestemænd.
Ekspeditionssekretærer i 3 Lønklasse.

Skattevæsenet:

N. Christensen,
Joh. Richter.

Belysningsvæsenet:

N. A. Nielsen,
Alfr. Jensen.

Fuldmægtige i 4. Lønklasse.

Skattevæsenet:

J. P. Laursen.

Belysningsvæsenet:

Emil Andersen.

Revisionskontoret:

K. S. Christensen.

Kasserere i 4. Lønklasse.

Skattevæsenet:

Laur. Petersen.

Overassistenter i 5. Lønklasse.

Stadsingeniørens Kontor:

Viggo Hansen,
Poul Herskind.

Belysningsvæsenet:

O. Kylling,
Ellen Christensen,
Poul Christensen,
Rich. Andersen,
V. Bruun Jørgensen,
Sv. Aa. Andersen,

A. Bentzen,

E. Christiansen (saaledes at hans personlige
Tillæg Kr. 400,00 aarlig samtidig bort-
falder, og saaledes at han i pensions-
mæssig Henseende fortsat betragtes som
værende ansat i 6. Lønklasse).

Socialkontoret:

J. A. E. Ankersen,
Johan Vald. Nielsen,
Agnes Christine Pedersen,
J. P. Nielsen.

Skattevæsenet:

Ragnhild Hueg,
H. K. Laursen,
L. Traulsen,
Aage Benn,
Ejner Jensen,
Johs. Jørgensen.

Stadsarkitektens Kontor:

L. G. Thuesen.

Kommunebogholderiet:

N. Clausen.

Kirkegaardenes Kontor:

H. P. Hemmning Hansen.

Kommunehospitalet:

Aage Andersson.

Vandværkets Kontor:

Aa. Herholdt.

Havnevæsenet:

Aug. M. Hansen.

Byraadskontoret:

Marie Kruse.

Kæmnerkontoret.

E. Redsted.

Begravelseskontoret:

E. H. Mortensen.

Maskinassistenter af 1. Grad.

Kommunehospitalet:

Søren Zeuner.

Elektricitetsværket:

H. K. Urban,
C. F. Havgaard,

E. P. Winterberg,
P. Bøtchiær,
A. V. Printzlau,
F. Knap,
Aage W. Jensen,
Sv. Farup,

A. Fredskilde, der samtidig — under Forudsætning af, at han forinden præsterer tilfredsstillende Helbredsattest — fastansættes.

Forbrændingsanstalten:

R. Ø. Rasmussen,
J. M. A. Jensen.

Svømmehallen:

S. Sørensen,
O. Laursen.

Ingeniører i 3. Lønklasse med Bestillingstillæg 300 Kr. aarlig.

Stadsingeniøren:

H. Møller,
A. H. Petersen,
Erling Pedersen.

Havnevæsenet:

K. S. Okholm,
M. Overvad,

Belysningsvæsenet:

H. A. Nielsen.

Ingeniør J. D. la Cour tildeles et personligt ikke-pensionsgivende Tillæg paa 300 Kr. aarlig.

Afdelingsingeniør C. V. Smith-Hansen tildeles et personligt ikke-pensionsgivende Tillæg paa 1000 Kr. aarlig, men uden Ændring af hans Stillingsbetegnelse.

Ingeniør Knud Vind faar fast Ansættelse i 3. Lønklasse (Stadsingeniøren).

Ingeniør ved Belysningsvæsenet N. V. Steenstrup fast ansættes i 3. Lønklasse.

Ingeniørerne ved Belysningsvæsenet H. Weldingh og H. Thede forfremmes til Afdelingsingeniører i 2. Lønklasse.

Konstruktører af 1. Grad i 4. Lønklasse m. fl.

Stadsingeniørens Kontor:

J. Holm,
M. Bendixen.

Havnevæsenet:

H. Halding.

Stadsarkitektens Kontor:

G. Marding.

Belysningsvæsenet:

N. Snedstrup Mogensen (med 9 Aars Lønanciennitet i 4. Lønklasse, mod at hans hidtidige Tillæg for teknisk Tilsyn med Svømmehallen 1000 Kr. aarlig samtidig nedsættes til 600 Kr. aarlig).

Installationsmester ved Belysningsvæsenet A. Hvidbak oprykkes til 3. Lønklasse.

Vejassistent K. V. Larsen oprykkes til 3. Lønklasse med Stillingsbetegnelse »Vejinspektør«.

Bygningsassistent H. G. Sørensen oprykkes til 5. Lønklasse.

Konstruktør ved Belysningsvæsenet A. H. Jensens Lønanciennitet i 5. Lønklasse forøges med 3 Aar.

Maskinmestre.

Efter Forhandling med Maskinmestrenes Forening tillader man sig at foreslaa følgende Ændringer i nedennævnte Maskinmestres Løn- og Ansættelsesforhold:

1. Maskinmestrene ved Elektricitetsværket, Forbrændingsanstalten og Kommunehospitalet

tillægges hver 300 Kr. aarlig i Bestillings-tillæg.

2. Maskinmesteren ved Svømmehallen oprykkes fra 5. til 4. Lønklasse med 6 Aars Lønanciennitet og saaledes, at hans hidtidige Vederlag for Overarbejde m. m. nedsættes fra 300 Kr. til 200 Kr. aarlig.

Alt fra 1. Juli 1938 at regne.

Endvidere foreslaas, at nedenstaaende ved Forhandling mellem Havneudvalget og Maskinmestrenes Forening aftalte Ordning angaaende Lønforholdene for følgende Mestre ved Havnen tiltrædes:

- a. Maskinmesteren af 1. Grad forbliver i 5. Lønklasse, men tillægges fra 1. Januar 1938 Kr. 300,00 om Aaret som Godtgørelse for Pligt til at være hjemme til enhver Tid, naar der ventes Skib.
- b. Maskinmesteren af 2. Grad oprykkes fra 6. til 5. Lønklasse fra 1. Januar 1938 og tillægges den samme aarlige Godtgørelse for Hjemmepligt, 300 Kr., som Maskinmesteren af 1. Grad. Det personlige Tillæg til Maskinmesteren af 2. Grad paa 200 Kr. aarlig bortfalder samtidig.
- c. Belysningsmesteren forbliver i 5. Lønklasse, men tillægges fra 1. Januar 1938 et personligt Tillæg paa 300 Kr. aarlig som Godtgørelse for Arbejde udenfor den normale Arbejdstid.«

Desuden forelaa følgende Andragender, som Lønudvalget ikke kan anbefale:

- a. Andragende fra Slagtehusinspektør Alexander Jensen om Lønforhøjelse.
- b. Andragende fra Revisor J. Thomsen om Lønforhøjelse.

c. Andragende fra Arkitekt H. J. Bredal om Oprykning til 3. Lønklasse.

d. Indstilling fra Kæmneren om, at Assistent E. Redsted forfremmes til Fuldmægtig.

Stecher Christensen forelagde Forslaget og udtalte, at Lønudvalget i længere Tid havde arbejdet ihærdigt for at naa et Resultat. Nu forelaa der Forslag til ny Overenskomst med de forskellige Fereinger, men nogen almindelig Gennemgang af de enkeltes personlige Forhold havde man ikke foretaget, og det kunde tænkes, at der senere blev et eller andet Misforhold at rette. Lønregulativet afveg ikke meget fra det nuværende; de væsentligste Ændringer var en Udvidelse af Ferieretten og Ret for kvindelige Tjenestemænd til Barselshvile samt Bestemmelser om Løn under Militærtjeneste. Angaaende Pensionsregulativet var der egentlig kun den Ændring, at Tjenestemænd, som paa regulær Vis forlader Kommunens Tjeneste, kan faa tilbagebetalt $\frac{3}{4}$ af deres indbetalte Pensionsbidrag uden Renter. Tjenestemændene havde ønsket hele Indskudet tilbagebetalt, men det var Udvalget ikke gaaet med til. Regulativet gjaldt til 1946, dog saaledes, at der kan forhandles derom, saafremt Forholdene skulde udvikle sig saaledes, at Bestemmelserne vil virke urimeligt. Der var ført en Række Forhandlinger med Handels- og Kontor-medhjælperforeningen, og her forhøjedes Time-lønnen for kvindelige Arbejdere fra 118 Øre til 125 Øre. Ved Gennemgang af denne Overenskomst havde man draget en Sammenligning med andre Kommuner, og der var et vist Misforhold, idet der i Aarhus ikke var mange overordnede Stillinger for Kontorpersonalet, og de fleste af disse naaede ikke længere end til 6. Lønklasse.

Man foreslog nu, at der indføres en ny Klasse, Overassistenter, som ansættes i 5. Lønklasse, og Fuldmægtige rykkes op i 4. Lønklasse, medens Ekspeditionssekretærer og Bogholdere staar i 3. Lønklasse. Der var ikke rørt ved 1. Lønklasse, skønt det ikke havde manglet paa Krav om Forbedring af Løn- og Ferievilkaar. Af Overassistentstillinger, var der normeret ca. 30, men Lønudvalget havde ikke beskæftiget sig med Personerne, og det blev de paagældende Udvalgs Sag at bestemme, hvem der skal forfremms. Den ny Overenskomst med Smede- og Maskinarbejderne var egentlig kun et Sammendrag af de tidligere Bestemmelser, dog blev Maskinassistenter oprykket i 5. Lønklasse, da de var daarligere lønnet her end i andre Kommuner. I Overenskomsten med Elektrikernes Fagforening bestemtes det, at der ydes et Tillæg til Elektrikere, som beskæftiges i Stillinger, hvor der kræves Installatørexamen, og ligeledes et Tillæg, naar de fungerer som Formænd med mindst 4 Mand under sig. Ved den ny Overenskomst med Gartnerne havde man delvis anerkendt, at de er Haandværkere og ikke Arbejds-mænd. Naar man ikke heltud havde givet dem Haandværkerløn, skyldtes det, at man først vilde se, om der kunde opstaa Rivninger, idet en hel Del Folk, som var beskæftiget paa Kirkegaardene og hos Stadsgartneren, faktisk var Arbejds-mænd, som udførte Gartnerarbejde. Senere kom man maaske til at rykke Gartnere op paa Haandværkerløn ligesom i København. Med kvindeligt Arbejderforbund var afsluttet ny Overenskomst angaaende Rengøringskvinderne, hvis Timeløn fastsættes i Forhold til den til enhver Tid gældende Arbejdsmandsløn. Ingeniørforbundet var ikke let at naa til Enighed med,

idet Kommunens Ingeniører var daarligere stillet end i flere andre Kommuner, og man maatte give dem nogle Indrømmelser. Der var nu givet faste Regler for deres Ansættelse og Lønforhold. Efter Forhandling med Kommunens Teknikere var der normeret en Del Stillinger for Konstruktorer og Tegnere. Maskinmestrene var de mest misfornøjede, og de var utilfredse med, at man ikke vilde rykke dem op; de var nu normeret i 3. og 4. Lønklasse med forskellige Tillæg af Anciennitet. Der var truffet en særlig Ordning mellem Havnen og Maskinmesterforeningen, og denne Ordning vilde komme til at gælde fra 1. Januar 1938, medens de øvrige Overenskomster først gælder fra 1. Juli. Med Kommunalt Arbejderforbund var der forhandlet om Normering af nogle Stillinger i Lønklasse, og nogle af disse Medlemmer blev nu ansat i 8.—9. Lønklasse. Bude blev sat i 7. Lønklasse og skulde ved Ansættelse være fyldt 24 Aar, og Piccoloer 14—18 Aar med en Løn af 70—90 Kr. pr. Maaned. De kvindelige Opsyn ved Nødtørftsanstalterne fik deres Løn reguleret i Henhold til Pristallet. De kommunale Kedelpassere krævede at blive anerkendt som Haandværkere, hvad Udvalget ikke kunde gaa med til, og det kunde bevises, at de var bedre stillet end i de fleste andre Kommuner. Endelig forelaa der en hel Del Andragender fra enkelte Personer om Oprykning, men de var behandlet i Henhold til det foreliggende almindelige Forslag. Angaaende Dyrtdstillæg forelaa der en særlig Indstilling herom, og ligeledes til Arbejds-mænd og Badeassistenter. Hvis Forslaget blev vedtaget, kunde de i Indstillingen nævnte tidligere Vedtagelser stryges. Med Hensyn til Udgiften henviste Taleren til Indstillingen; Ferien

vilde næppe kræve nogen større Udgift, da en hel Del Pladser ikke krævede Afløsere i Ferietiden. Taleren vilde paa Udvalgets Vegne anbefale Forslaget til Vedtagelse.

J. R. F a n g e r skulde kun gøre enkelte Bemærkninger til Formandens Gennemgang af Forslaget. Angaaende Bemærkningen om, at der eventuelt kunde rettes noget senere, saa skulde det ikke være nogen Opfordring til Udvalgene om at komme med Forslag herom; det gjaldt kun, hvis der skulde findes et eller andet Misforhold. Normeringen skulde overholdes, og naar der nu var normeret 28 Stillinger som Overassistent, nyttede det ikke, at alle Assistenten af 1. Grad krævede at blive Overassistent; det kunde først ske, naar der blev en Plads ledig, og det samme gjaldt for Maskinassistenter. Lønudvalget havde søgt at gøre det saa godt og retfærdigt som muligt; det var ikke nogen behagelig Opgave, og Taleren vilde nødig være med til en saadan Gennemgang mere; man burde tænke alvorligt paa at faa oprettet et Lønningsraad til at tage sig af disse Forhandlinger, for Byraadsmedlemmer kunde ikke godt ofre saa megen Tid derpaa. Det var ofte kedeligt for Lønudvalget at skulle være Bussemand og skære ned paa Forslagene og maaske mest kedeligt for Stecher Christensen, som jo her var paa den anden Side af, hvor han plejede at være, og kunde faa Ubehageligheder bagefter. Naar dertil kom, at Byraadsmedlemmer bag Udvalgets Ryg agiterede lidt imod Udvalget, gjorde det ikke Stillingen bedre. løvrigt vilde Taleren anbefale Forslaget.

T h o m a s C h r i s t e n s e n kunde ikke se, at der var kommet noget særlig stort ud af Arbejdet, men forhaabentlig kunde Utilfredsheden

rettes. Af Maskinassistenterne blev kun en Del rykket op i højere Lønklasse, saa der nu blev 2 Kategorier af disse, hvilket næppe var heldigt. Husassistenternes Løn var fastsat uden Hensyn til, hvornaar Arbejdet falder; men der burde dog være noget, som hed Overarbejdsbetaling. Det samme burde gælde for Rengøringskvinderne ved Sporvejene, hvis Arbejde faldt fra 11 Aften til 7 Morgen, altsaa rent Natarbejde. Disse Punkter var Taleren ikke tilfreds med, selv om de var tiltraadt af Fagforeningerne. Angaaende Ferien havde Taleren tænkt at stille Ændringsforslag hertil, saaledes at Ferien bliver ens for alle efter 10 Aars Tjeneste; det var det mest demokratiske. Det maatte undre, at alle Pladser ikke behøvede Afløsere i Ferien; det kunde se ud til, at saadanne Folk helt kunde undværes. Ellers skulde Taleren ikke bemærke videre til Forslaget, skønt det egentlig tog mere Hensyn opefter end nedefter.

E. Winterberg var klar over, at det var ham, som Hr. Fanger med sin Bemærkning sigtede til (Fanger: Hvorfra ved De det?). Taleren vilde frabede sig Beskyldning for at have kritiseret eller bagtalt nogen af de Personer, som havde haft med denne Sag at gøre. Derimod havde Taleren kritiseret nogle af de trufne Dispositioner, og det vilde Taleren til enhver Tid forbeholde sig Ret til at gøre.

Stecher Christensen vilde fastholde Indstillingen uden Thomas Christensens Ændringsforslag. Taleren vilde spørge, om der i Sovjetunionen er ens Ferie for alle.

I. C. Sørensen kunde besvare dette Spørgsmaal med Nej. Taleren skulde ikke blande sig i Diskussionen, fordi Spørgsmaalet om Lønforhol-

dene er saa specielt og indviklet, at kun de, der har Sagen paa nært Hold, er i Stand til at overskue det. Et enkelt Punkt vilde Taleren dog røre ved. Man havde nu normeret et Antal Stillinger som Kontorchefer, Fuldmægtige og Overassistenter; men der var noget uretfærdigt i, at dygtige unge Mennesker kom ind ved Aarhus Kommune og blev anbragt paa et Kontor, hvor der ikke var Udsigt til Avancement. Det burde ikke fastslaaes, at den, der oprykkes, absolut skal være paa samme Kontor; der kunde sikkert godt byttes lidt om mellem Kontorerne, saa man fik de virkelig dygtige Folk frem, selv om de havde deres Arbejde paa et mindre Kontor. Taleren vilde paa Gruppens Vegne tiltræde Indstillingen med en Tak til Lønudvalget og særlig til de to Medlemmer af Underudvalget for deres store Arbejde med Sagen.

Thomas Christensen havde kun peget paa et Par Punkter, som ikke var særlig gode, og hvor det gik ud over de lavest lønnede. Stecher Christensens Bemærkninger om Rusland var altfor letkøbte, for Talerens Forslag om Ferien kunde der selvfølgelig ikke indvendes noget sagligt imod, og Stecher Christensen vidste ogsaa godt, at det havde holdt haardt at faa Arbejderne til at godkende dette Princip. Talerens Opgave var ikke at kritisere, men at sige til, naar der var noget, som ikke passede med Talerens Synspunkter.

Stecher Christensen oplyste, at Lønudvalget adskillige Gange havde drøftet det af Landsretssagfører Sørensen nævnte Spørgsmaal om Oprykning til højere Stillinger, idet der var noget forkert i, at Avancement var forskelligt paa Kontorerne, og især havde der paa Social-

kontoret i de senere Aar været et rent æventyrligt Avancement sammenlignet med de andre Kontorer. Men der var den Vanskelighed, at en Chef altid helst vilde have en Mand fra sit eget Kontor til at avancere. Taleren kunde dog tænke sig, at man ved Besættelsen af en saadan Stilling giver Folk fra andre Kontorer Lejlighed til at søge den. Til Thomas Christensens Udtalelser om Ferien vilde Taleren gøre opmærksom paa, at medens Kontorfolkene i 6. Lønklasse faar Betaling eller Fritid for Overarbejde, saa fik Embedsmændene og Kontorfolkene i de højere Stillinger ingen Betaling for saadant Arbejde.

J. R. Fanger gjorde opmærksom paa, at man ved en saadan Lønreform i Forvejen havde søgt Oplysninger om Lønningerne i de Kommuner, der kunde sammenlignes med Aarhus, og ligeledes hos Staten. De højeste Statsemployer havde ingen bestemt fastsat Ferie, og man havde nærmest draget Sammenligning med Københavns og Odense Kommuner. Iøvrigt paatænkte Købstadsforeningen at faa noget mere Ensartethed i Lønningerne, saa den ene Kommune ikke overbyder den anden. Aarhus havde paa flere Punkter været bag efter andre Kommuner, og det havde man nu søgt at rette i Forslaget.

Thomas Christensen pegede paa, at f. Eks. ved Skolerne havde Overlærerne ikke længere Ferie end de andre Lærere. Taleren havde ikke protesteret imod, at nogle fik for meget, men foreslaaet, at andre skulde have lige saa meget.

Stecher Christensen svarede, at Overlærerne ikke havde saa lang Arbejdstid paa Skolen som de øvrige Lærere.

Thomas Christensen: Saa skulde de jo efter dette have længere Ferie!

Borgmesteren vidste af Erfaring, at det ikke altid var behageligt at sidde i Lønudvalget. Taleren skulde ikke kritisere det foreliggende Forslag, men havde dog gerne set, at Ferien var blevet ens for alle som hidtil; men naar Grupperne var blevet enige om Forslaget, bøjede man sig derfor. Tilbagebetaling af $\frac{3}{4}$ af Pensionsindskudet ved Bortrejse kom som Regel ikke til at berøre Arbejderne, da de ikke søgte bort fra Kommunen. Faren ved Bestemmelsen var, at det i nogen Grad kunde friste Embedsmænd til at søge andetsteds hen. Pensionsordningen var nærmest en Forsikring, som man betalte til, og der var intet urimeligt i, at Pensionskassen en Gang imellem fik en Fordel ved, at en Mand rejste bort, idet Kommunens Bidrag til Pensionerne var langt større end det, de enkelte betaler. Men maaske krævede Tiden denne Ændring.

Taleren meddelte, at Thomas Christensen havde stillet følgende Ændringsforslag:

»Forslag til Ændring af Tjenestemandregulativets § 11, Stk. 2.

Ferieordningen gøres ens for alle Kommunens Funktionærer, saa der efter 10 Aars Ansættelse, uanset Lønklasse eller Beskæftigelse, gives Ferie i 18 Hverdage.«

Der vilde nu blive stemt om dette og derefter om selve Forslaget, idet dog d'Herrer H. P. Jensen og Winterberg, som var personlig interesseret i Sagen, ikke ønskede at stemme.

Thomas Christensens Ændringsforslag forkastedes med alle Stemmer mod 1, idet 2 stemte ikke.

Lønudvalgets Indstilling vedtoges enstemmig, 3 stemte ikke.

12. (J. Nr. 72—1938). Sagen angaaende **fast Ansættelse** af Havnemesteren. (Side 60).

Fra Lønudvalget forelaa følgende Indstilling:

»Tilbagesendes Byraadet, idet man efter fornyet Behandling tiltræder Indstillingen angaaende Havnemesterens Fastansættelse, men saaledes, at der ikke finder nogen Forhøjelse af hans Pensionsalder Sted.«

Indstillingen vedtoges.

13. (J. Nr. 312 b—1938). Fastsættelse af **Pension** til Enken efter Skibsfører S. P. V. Nielsen.

Pensionen fastsattes til 1524,32 Kr.

14. (J. Nr. 382—1938). Fastsættelse af **Pension** til Chauffør ved Sporvejene Kramer Hansens Enke.

Pensionen fastsattes til 640 Kr. samt 180 Kr. i Børnetillæg.

15. (J. Nr. 257—1938). Andragende fra fhv. Politibetjent P. Søndergaard Nielsen om **Tilbagebetaling af Pensionsindskud**.

Lønudvalget kan ikke anbefale Andragendet. Kunde ikke bevilges.

16. (J. Nr. 361—1938). Indstilling fra Budgetudvalget om Bevilling af 15000 Kr. til Indsamlingen til Landmænd, der har lidt **Tab ved Sandflugt**.

Følgende Indstilling forelaa:

»Overensstemmende med den i Mødet den 19. f. M. tagne foreløbige Beslutning indstiller Udvalget, at der ydes et Bidrag paa 15000 Kr. til Indsamlingen til de af Sandstormene hjemsøgte Landmænd. Af ovennævnte Beløb forventer man, at Havnen vil udrede de 10000 Kr.«

Indstillingen vedtoges.

17. (J. Nr. 359—1938). Indstilling fra Skovudvalget

angaaende Program for **Arkitektkonkurrencen** vedrørende **Moesgaardarealerne**.

Følgende Indstilling forelaa:

»Hermed tillader Udvalget sig at forelægge til Byraadets Godkendelse et af Stadsarkitekten udarbejdet Forslag til Program for Arkitektkonkurrencen vedrørende Moesgaardarealerne.

Man foreslaar, at Opgaven udbydes i bunden Konkurrence blandt Arkitekterne Fritz, Frühstück Nielsen, Høegh Hansen, Kleman, Peter Møller, Skjøth og Stadsarkitekten, samt at Bedømmelseskomitéen skal bestaa af Skovudvalget, Borgmesteren og 1 Medlem af den konservative Gruppe.«

H. J. B a d e n forelagde Sagen i Henhold til tidligere Paalæg om at fremsætte Forslag til en saadan Konkurrence. Taleren var blevet gjort opmærksom paa, at Arkitekt Høegh Hansen var fraflyttet Byen, og han maatte altsaa udgaa. Der var foreslaaet Præmier paa 1200 og 800 Kr.

S t e c h e r C h r i s t e n s e n erindrede om, at det tidligere var foreslaaet at medtage alle Byens Arkitekter, og naar det ikke var foreslaaet, skyldtes det vel de mange Betingelser fra Arkitektforeningens Side. Paa den anden Side havde det saa stor Betydning for Byen at faa det helt rigtige frem her, saa man vist burde tage dette Offer med for at faa en saa alsidig Konkurrence som muligt.

I. C. S ø r e n s e n erklærede, at Gruppen helst havde set, at man tog samtlige Aarhus-Arkitekter med, da det var vanskeligt at sætte en Grænse. Selv om Høegh Hansen var flyttet fra Byen, havde han en Kompagnon her, og der kunde ogsaa være andre, som burde med. Taleren kunde

godt gaa med til at ændre Forslaget saaledes, at alle kan være med.

Borgmesteren havde drøftet Spørgsmaalet med Formanden for Skovudvalget og havde den Opfattelse, at enkelte af de foreslaede ikke var de mest heldige, hvis man skulde udvælge nogen. Man burde vist lade de Arkitekter fra Aarhus deltage, som har Lyst dertil.

H. J. Baden svarede, at det jo altid kunde diskuteres, om det var de rigtige, man havde foreslaaet. Taleren antog ikke, at Skovudvalget havde noget imod den foreslaede Ordning, naar man vilde tage den Udgift, som følger med. Præmierne blev vist ogsaa for smaa, naar man skulde have Arkitektforeningens Regler. Men Konkurrencen skulde gerne fremmes i Løbet af Sommeren, saa man til næste Aar kunde faa lidt mere ordnede Forhold derude.

Vald. Kloster havde forstaaet Byraadets Henstilling saaledes, at man skulde tage alle Aarhus-Arkitekter med, hvilket Taleren ogsaa foreslog i Udvalget. Naar Udvalget blev enigt om Forslaget, skyldtes det Frygten for at komme ind under altfor videnskabeligt Diktat, idet man havde haft saa mange afskrækkende Eksempler paa videnskabelig Opfattelse af Bygningskunst, og det skulde man nødigt ud for paa disse Arealer. Men ellers havde Taleren ikke noget imod at tage flere med.

Borgmesteren mente, man kunde lægge de Forslag til Side, der var altfor videnskabelige.

I. C. Sørensen meddelte, at Gruppen foruden Hr. Kloster havde valgt Taleren til Komitéen.

J. R. Fanger foreslog, at Borgmesteren og I. C. Sørensen tiltræder Udvalget og er med til at planlægge Konkurrencen.

H. J. B a d e n vilde saa forbeholde sig at lade Sagen cirkulere i Ferien.

B o r g m e s t e r e n havde sammen med I. C. Sørensen været med til at lave det første derude, og saa var man jo interesseret i at se det følgende ogsaa.

Indstillingen angaaende Bedømmelseskomitéen vedtoges. Iøvrigt gik Sagen tilbage til Skovudvalget.

18. (J. Nr. 358—1938. Andragende fra **Aarhus Ridehal** om Kommunens Garanti for et 1. Prioritetslaan paa indtil 65 % af Etablissementets Anskaffelsesværdi.

Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse indstiller Andragendet til Byraadets Vedtagelse, idet det forudsættes, at Laanet bliver amortisabelt efter Reglerne for Kreditforeningslaan.

Borgmesteren erindrede om, at Byraadet tidligere havde givet Løfte om en saadan Garanti; men Taleren gik ud fra, at Regnskabet over Bygningen først indsendes til Revision.

Indstillingen vedtoges.

19. (J. Nr. 59—1938). Indstilling angaaende **Køb af Lodderne** Matr. Nr. 65 a og 65 b ved Reykjaviksgade.

Stadsingeniøren indstiller at svare Ejeren, at Kommunen er villig til at købe de Dele af Matr. Nr. 65 a og b til Udlæggelse af en Plads, ialt 3395 m², saafremt de kan erhverves for ialt ca. 3000 Kr.

Tiltraadt af Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse.

B o r g m e s t e r e n oplyste, at der var lagt Servitut paa Arealet, saaledes at det skal anvendes til en Plads eller Torv.

Indstillingen vedtoges.

20. (J. Nr. 320—1938). Andragende fra Lokomotivfører A. Andersen, Langelandsgade 106, om **Erstatning** for Ulemper for hans Ejendom ved Gadens Omlægning.

Brolægningsudvalget foreslaar at svare følgende:

»I Besvarelse af Deres Brev af ^{28/3} 1938, hvori De paa Herr Lokomotivfører Andersens Vegne tager Forbehold med Hensyn til evt. Erstatningskrav for Værdiforringelse af hans Ejendom, Langelandsgade 106, meddeles herved, at Byraadet har vedtaget følgende:

- ad Post 1. En eventuel Værdiforringelse af Ejendommen som Følge af, at der rejses en lav Mur foran Vinduerne til den 2 Værelses Kælderlejlighed, bedømmes af 2 Skønsmænd, valgt henholdsvis af Kommunen og Ejeren. Disse Skønsmænd vil foretage en Besigtigelse af Ejendommen nu, inden Opfyldningen har fundet Sted, og de samme Skønsmænd vil atter bese Forholdene, naar Arbejdet er helt færdigt paa den paagældende Strækning, og herefter foretage en Vurdering af, om en Værdiforringelse har fundet Sted. Kommunen har som sin Skønsmand valgt Ingeniør Askøe.
- ad Post 2. Da der ikke skal afgives Areal til Vejens Omlægning bortfalder Pkt. 2.
- ad Post 3. Der vil ikke blive opkrævet Bidrag for Tilslutning til Kloaken. Alle Omkostninger ved Ledninger paa Ejendommens private Grund er derimod Kommunen uvedkommende.«

Tiltraadtes.

21. (J. Nr. 25³—1938). Andragende fra Restauratør Willer Hansen, Vesterbrogade 31, om Tilladelse til at holde **aabent til Kl. 24.**

Anbefalet af Bevillingsnævnet.

Bevilgedes mod en Afgift af 300 Kr.

22. (J. Nr. 25¹—1938). Andragende fra Restauratør Steengaard, Aarhus Teaters Restaurant, om Tilladelse til at holde **aabent til Kl. 24.**

Anbefalet af Bevillingsnævnet.

Bevilgedes mod en Afgift af 500 Kr.

23. (J. Nr. 25²—1938). Andragende fra Fru Warla Jensen, Centralhotellet, Ryesgade, om Tilladelse til at holde **aabent til Kl. 24.**

Anbefalet af Bevillingsnævnet.

Bevilgedes mod en Afgift af 300 Kr.

24. (J. Nr. 353—1938). Besværing fra de kommunale Arbejdsmands Fagforening over, at **Kontrolmændene** ved Arbejderne ved Hadsherredsvej og Langelandsgade ikke lønnes efter Overenskomsten.

Fra Brolægningsudvalgets Flertal forelaa følgende Indstilling:

»De kommunale Arbejdsmands Fagforening klager over, at Kontrolmændene ved Arbejderne i Langelandsgade og paa Hadsherredsvej ikke aflønnes efter Overenskomsten, der fastsætter 17 % Tillæg til Timelønnen for Dobbeldrift.

Dette kan imidlertid ikke gælde for 2 Gange 6 Timers Arbejde, der med Frokostpause giver 13 Timer pr. Dag, altsaa kun 1 Times Overarbejde, der hidtil har faaet et Tillæg paa 25 %. Almindelig Dobbeldrift giver 5 Timers Arbejde udenfor den 12 Timers Periode, og det er for at opveje de ret store Procenter til disse 5 Timer, at de 17 % til alle

Timer er fastsat. Imidlertid er Arbejdstiden noget uregelmæssig for disse Kontrolmænd, navnlig for Woldstedlund, der har sin Tid delt med 4 Timer, Kl. 6—10¹/₂, paa den ene Arbejdsplads, og 4 Timer, Kl. 14¹/₂—19, paa den anden, og Udvalgets Flertal indstiller derfor, at der i Stedet for Kontrolpenge, 1 Kr. pr. Dag, ydes almindelig Formandspenge, 3 Kr. pr. Dag, mod at de 25 % Tillæg til Overtimer bortfalder.«

I. C. Sørensen foreslog paa sin Gruppes Vegne at henvise Sagen til Behandling i Lønudvalget, da en saadan Sag rettelig bør behandles der.

Hans Madsen anbefalede at stemme imod dette. Man var i Udvalget blevet enige om et Tilbud, men saa kom Hr. Fanger med Overbud, hvorefter Taleren foreslog at lønne dem som Formænd, hvad de selvfølgelig ikke havde noget imod. Hvis en saadan Bagatel skulde til Lønudvalget, blev det nærmest latterligt.

J. R. Fanger hævdede, at der ikke var vedtaget noget i Udvalget. Man kunde ikke anerkende, at det var forskudt Arbejdstid, og saa henstillede Taleren at give dem 1 Kr. ekstra, ikke for at give Overbud, men Hans Madsen blev fornærmet derover, da han helst vilde være Diktator i Udvalget, og saa tilbød han 3 Kr. Taleren krævede da at faa Sagen sendt til Byraadet, og Gruppen foreslog nu, at den forelægges Lønudvalget.

Borgmesteren spurgte, om Brolægningsudvalget ikke kunde tage Sagen tilbage og se at blive enige.

Hans Madsen fastholdt Indstillingen.

Stecher Christensen henstillede, at man

ikke sender Sagen til Lønudvalget, da den havde faaet en politisk, og ikke en saglig Baggrund.

I. C. Sørensen hævdede, at det netop var af saglige Grunde, man ønskede den til Lønudvalget, for principielt burde alle saadanne Sager behandles der. De andre Udvalg skulde ikke agere Lønudvalg, og der skulde følges en ensartet Linie overalt.

Hans Madsen gjorde opmærksom paa, at Fanger først krævede Sagen sendt til Lønudvalget, da han ikke kunde faa sin Vilje, og da Udvalget ikke vilde gøre dette, forlangte han den til Byraadet. Man burde i saadanne Sager kunne snakke sig til Rette, men Fanger skulde altid diktere i de Udvalg, hvor han havde Sæde, og det irriterede ham, at han ikke kunde faa Lov dertil i Brolægningsudvalget.

J. R. Fanger vidste ikke, hvorledes man skulde bære sig ad med at diktere noget, naar man var i Mindretal. Da man ikke vilde sende Sagen til Lønudvalget, forlangte Taleren den til Byraadets Afgørelse. Efter den givne Instruks skulde alle Lønforhold godkendes af Lønudvalget, og hvis man vilde have fulgt dette, havde Sagen nu været afgjort.

Borgmesteren mente, at der kunde være enkelte Smaating, som det var overflødigt at ulejlige Lønudvalget med. Men nu ønskede Taleren at vide, om Sagen skal til Lønudvalget eller afgøres af Byraadet.

Flertallets Indstilling vedtoges med 12 Stemmer mod 7.

25. (J. Nr. 8⁵—1938). Klage fra Kopist F. W. Bentzen til Landsoverskatteraadet over hans **Skatteansættelse** for 1937—38.

Fra Skattedirektøren forelæa følgende Erklæring:

»I Anledning af foranstaaende skal jeg her ved bemærke, at Kopist Bentzen for Aaret 1937—38 er ansat til Skat efter sin Selvangivelse, og efter at Landsoverskatteraadet har konstateret, at Selvangivelsen efter det foreliggende er rigtig, og at Skatten er rigtigt udregnet, er Sagen for Statskassen vedkommende afvist.

For Kommuneskattens Vedkommende er Selvangivelsen lagt til Grund for Ansættelsen, og denne er derefter foretaget efter de for det omhandlede Skatteaar gældende Ligningsregler.

Man har nu her fra Kontoret gjort den paagældende opmærksom paa dette Forhold, og han er herefter klar over, at der ikke paa nogen Maade er gjort ham Uret.«

Tiltraadtes.

26. Andragender om **dansk Indfødsret** fra:

- a. (J. Nr. 15¹²—1938). Tømrersvend Heinz Gleichmann.
- b. (J. Nr. 15¹¹—1938). Husassistent Adolfine Türck.
- c. (J. Nr. 15⁵—1938). Kontorassistent Maria Radl.
- d. (J. Nr. 15⁹—1938). Student Carl J. D. Riis.
- e. (J. Nr. 15⁸—1938). Mælkehandler Martin Heister.
- f. (J. Nr. 15⁷—1938). Billedskærer Aug. Fricke.
- g. (J. Nr. 15⁶—1938). Murer Emil Troelsen.
- h. (J. Nr. 15⁵—1938). Gravør Victor Jespersen.
- i. (J. Nr. 15⁴—1938). Lærer Joh. Clausen.
- j. (J. Nr. 15³—1938). Bandagist Julius Schlattner.
- k. (J. Nr. 15²—1938). Købmand Peter Georg Petersen.

Anbefaledes.

27. (J. Nr. 345—1938). Forslag fra Byraadsmedlem Thomas Christensen om, at det paalægges Udvalget for Bygninger og Inventar at udarbejde Forslag om Udnyttelse af Loven af 13. April d. A. om Laan til **Boligbyggeri**.

»Undertegnede tillader sig herved at foreslaa, at det paalægges Udvalget for Bygninger og Inventar snarest at udarbejde Forslag om Udnyttelse af Lov af 13. April 1938 om Laan til Boligbyggeri.

Det er nu 2 Maaneder siden, at Loven blev vedtaget, og skønt mit Forslag om kommunalt Boligbyggeri blev afvist under Henvisning til, at det paa daværende Tidspunkt i Rigsdagen behandlede Forslag maatte danne Grundlaget for et saadant Byggeri, er der endnu ikke i Byraadet fremkommet Forslag i den Retning.«

Thomas Christensen erindrede om, at da denne Lov tidligere var paa Tale, blev det sagt, at Boligforeningen paatænkte at lave noget i den Retning; men indtil Dato har det været fastholdt, at Boligforeningen ikke kan paatage sig Opgaven, og da Loven henstiller til Kommunerne at tage Sagen op, vilde Taleren foreslaa, at Aarhus Kommune søger at fremme de Muligheder, der ligger i Loven. Taleren havde set en Betænkning fra Befolkingskommissionen, og i denne var der anført en hel Del om Beboelsesforhold i Aarhus; det fremgik heraf, at en stor Procentdel af Børnene i Aarhus bor i overbefolkede Lejligheder, saa Overbefolkning var et Problem, der havde Betydning for Familier med mange Børn. Der var altsaa al mulig Grund til, at denne Lov praktiseres i Aarhus Kommune, særlig for at skaffe Boliger til daarligt stillede

børnerige Familier. Der var for Tiden en hel Del Byggeri i Gang i Byen, men alligevel var der Masser af Arbejdsløse i Byggefagene, helt op til 25 % af enkelte Fag, saa der var Arbejdskraft nok til at udføre Arbejdet. Det Byggeri, som for Tiden var i Gang, tog ikke Sigte paa Boliger til den Slags Folk, og da private ikke syntes at ville ind derpaa, maatte Kommunen tage sig af det. Taleren vilde derfor henstille, at det paa-lægges det nævnte Udvalg at søge Loven udnyttet saa snart som muligt og benytte Sommeren til at forberede et Byggeri, saa der kan være Boliger færdige til April Flyttedag.

B o r g m e s t e r e n svarede, at det var ca. 1 Maaned siden, man havde faaet Loven tilsendt, og der maatte først foretages en hel Del Under-søgelser, bl. a. hvor mange Familier det kunde dreje sig om, og der var gjordt Skridt til at frem-skaffe saadanne Oplysninger. Loven nævnte enten Kommuner eller Byggeselskaber, og saafremt Boligforeninger vilde tage Opgaven op, enten i Form af Rækkehuse eller Dobbeltvillaer, vilde det vel være naturligt, at Kommunen yder Støtte til et saadant Byggeri. Taleren havde allerede forelagt Spørgsmaalet for Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse, som var det Udvalg, der maatte beskæftige sig dermed, og Sagen vilde blive fremmet i saa stor Udstrækning, som de økonomiske Forhold tillod. For Tiden byggede man Aldersrenteboliger, og der var Grænse for, hvor meget Kommunen kunde gennemføre. Der var ogsaa forhandlet med Boligforeningen om Sagen, og naar Forholdene var undersøgt, ogsaa de økonomiske, vilde der nok komme til at foreligge Forslag i Byraadet. Thomas Christensen

kunde rolig gaa ud fra, at der ikke vilde blive forsømt noget i denne Sag.

Thomas Christensen pegede paa, at der fandtes udmærkede Oplysninger i den nævnte Betænkning fra Befolkingskommissionen, og den stod til Disposition. Taleren betragtede Borgmesterens Udtalelser som en Indrømmelse af Nødvendigheden af, at Loven udnyttedes i fuld Udstrækning.

Sagen toges til Efterretning.

28. (J. Nr. 8¹—1938). Andragende fra Købmand Holger Simonsen om **Eftergivelse af et resterende Skattebeløb** for 1937—38.

Fra Skattedirektøren forelaa følgende Skrivelse:

»I Anledning af foranstaaende skal jeg her ved meddele, at Landsoverskatteraadet nu har nedsat Skatteansættelsen for Repræsentant H. Simonsen for Aaret 1937—38, hvorefter Ligningskommissionen har ændret den kommunale Skat i Overensstemmelse med den ændrede Indkomstansættelse.

Skattekontoret indgik for nogen Tid siden paa, at den paagældende betalte et maanedligt Afdrag paa 25 Kr., samt at stille Resten i Bero, indtil Landsoverskatteraadets Afgørelse forelaa.

Afdragene er betalt undtagen det sidste, og Skattekontoret vil i de nærmeste Dage gøre Skridt til at faa Forholdet reguleret.

Efter at Landsoverskatteraadet har behandlet Ansættelsen, kan jeg ikke se, at der er nogen Anledning til Eftergivelse.«

Indstillingen tiltraadtes.

29. (J. Nr. 18²⁸—1937). Andragende fra M. Friismann Hansen om Fritagelse for **Hundeafgift**.

Udvalget erklærer, at **Hunden** er afgiftsfri, da den er paa afspærret Grund.

Tiltraadtes.

30. (J. Nr. 18¹—1938). Andragende fra Bestyrer A. Danneskov, Ungdomsherberget, om Fritagelse for **Hundeafgift**.

Bevilgedes.

31. (J. Nr. 12⁵—1938). Indstilling fra Socialudvalget om Bevilling af **Understøttelse** i Henhold til Folkeforsikringslovens § 40, Stk. 5, til Invaliderentydere.

Indstillingen vedtoges.

32. (J. Nr. 12⁴—1938). Indstilling fra Socialudvalget om Bevilling af **Understøttelse** i Henhold til Folkeforsikringslovens § 40, Stk. 5, til Aldersrente- og Invaliderentydere.

Indstillingen vedtoges.

33. (J. Nr. 16³—1938). Indstilling fra Socialudvalget om Bevilling af **Tillægshjælp** til Arbejdsløshedsunderstøttelse, Aldersrente og Invaliderente.

Indstillingen vedtoges.

34. (J. Nr. 16⁴—1938). Indstilling fra Socialudvalget om Bevilling af **Kommnehjælp** udover den i Forsorgslovens § 297, Stk. 1, fastsatte Grænse.

Indstillingen vedtoges.

35. Indstilling fra Socialudvalget om **Eftergivelse af Hjælp** ydet til:

a. (J. Nr. 17¹⁶—1938). Aage Emil Christiansen.

b. (J. Nr. 17¹⁷—1938). P. A. Winther Kejlstrup.

Tiltraadtes.

36. (J. Nr. 32⁴—1938). Indstilling fra Socialudvalget om, at Kaj Ottosen Jensen anbringes paa **Arbejdsanstalten**.

Tiltraadtes.

37. (J. Nr. 32³—1938). Skrivelse fra Aarhus Stiftamt

med Godkendelse af Daniel Madsens Anbringelse paa **Arbejdsanstalten** i 3 Maaneder.

Toges til Efterretning.

38. (J. Nr. 254—1938). Skrivelse fra Aarhus Stiftamt med Anmodning om nærmere Motivering af den foreslaaede Forhøjelse af **Socialudvalgets Formands Løn**.

Fra Socialudvalget forelaa følgende Erklæring:

»Begrundelsen for Forhøjelsen af Honoraret til det sociale Udvalgs Formand, der tillige er Formand for Børneværnsudvalget, ligger i Formandens stærkt forøgede Arbejde, der ikke i nogen overskuelig Fremtid kan antages at blive mindre, end det er nu, Dette gør sig gældende saavel paa det sociale Udvalgs almindelige som paa Børneværnsudvalgets Omraade. Tilsynet med de forskellige sociale Institutioner, navnlig Socialkontoret, Konferencer med de Myndigheder, der har Forbindelse med Socialforsorgen, og med de understøttede, der ønsker Foretræde, tager Formandens Tid i et Omfang, der udelukker anden Beskæftigelse for ham. Hertil kommer, at Udviklingen af Socialforsorgen kræver Nydannelser og Forbedringer, der selvsagt kræver ikke blot Tid, men ogsaa en Fordybelse i Opgaverne, der maa forudsætte indgaaende Kendskab til disse. Da disse Forudsætninger for Udvalgsformandens Vedkommende er givet med hans Arbejde gennem flere Aar indenfor den kommunale Hjælpekasse og siden 1933 med den sociale Forsorg og Børneværnsudvalget, finder Udvalget den skete Forhøjelse af Formandens Honorar i høj Grad betimelig.«

B o r g m e s t e r e n oplyste, at Ministeriet havde ønsket en Motivering for Forhøjelsen, og

fra Socialudvalget forelaa ovenstaaende Redegørelse. Den var kun underskrevet af 2 af Udvalgets Medlemmer, Jaquet og Moustén; men Taleren pegede paa, at Forhøjelsen var opført paa Budgettet, og det var i sin Hælhed vedtaget, hvorfor Byraadet vel kunde tiltræde Redegørelsen.

1. C. Sørensen oplyste, at den konservative Gruppe ikke kunde tiltræde Motiveringen, men Gruppen vilde ikke stemme imod.

Udvalgets Erklæring tiliraadtes.

39. (J. Nr. 384—1938). Indstilling om **Køb af Arealer** ved Niels Ebbesensvej og Skovvangsvej, tilhørende Grosserer V. Brabrand.

Fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse forelaa følgende Udskrift af Forhandlingsprotokollen:

»Forhandling med Grosserer V. Brabrand om Køb af dennes Arealer Matr. Nr. 66 a, 66 r, 66 v, 95 a og 95 au ved Skovvangsvej og Niels Ebbesensvej.

Hr. Brabrand bemærkede, at hans Tilbud angik Bruttoarealerne inklusive Vejarealerne. Han tilbyder at sælge Arealet ved Niels Ebbesensvej for 200000 Kr., der kan blive indestaaende paa Pantebrev, der afdrages efter Byraadets Bestemmelse indenfor 20 Aar og forrentes med $4\frac{1}{2}$ % p. a. Amortisationen aftales nu at skulle ske med en fast halvaarlig Ydelse. 1. Juli 1938 bliver Overtagelses- og Skæringsdag med Hensyn til Renter og Skatter.

Jorden er udlejet til Daugbjerg. Hr. Brabrand sørger for Opsigelse af Lejemaalet til 1. April 1939.

Arealet ved Skovvangsvej, Matr. Nr. 2116 a, ca. 14800 m², tilbydes til 85000 Kr. og iøvrigt paa samme Betalingsvilkaar som ovenfor.

Udvalget tiltræder Købet under Forbehold af Byraadets Godkendelse og Indenrigsministeriets Samtykke.«

B o r g m e s t e r e n anbefalede Forslaget. Arealet ved Niels Ebbesensvej var paa ca. 10 Tdr. Land, og Prisen blev 3 Kr. pr. m². Sælgeren havde tidligere skænket et Areal til en ny Kirke deroppe. Arealet egnede sig udmærket til Bebyggelse. For Arealet ved Skovvangsvej forlangtes 6 Kr. pr. m², og Kommunen var interesseret i at faa Arealet, da der skulde en Vejforbindelse derover. Taleren henstillede at købe Arealet, saaledes at Behandlingen i Dag betragtes som 1. Behandling.

H. P. J e n s e n kunde med Glæde tiltræde Forslaget, idet dette Areal længe havde hæmmet Udviklingen i Kvarteret, og der skulde alligevel købes et Areal til Gennemførelse af Stockholmsgade. Meget af Arealet var allerede bygge-
modent.

Indstillingen vedtoges, idet Sagen overgik til 2. Behandling.

40. (J. Nr. 385—1938). Indstilling om **Køb af ca. 3500 m²** af Matr. Nr. 70 l og 70 ae (Baes' Arvinger) til Anlæg af Ndr. Ringgade.

Fra Stadsingeniøren forelaa følgende Skrivelse:

»Efter Ønske har jeg indhentet yderligere Oplysninger hos Sagfører A. F. Jensen om Køb af det Areal, der tilhører Baes' Arvinger.

Han meddeler, at han ikke kan fremskaffe Salgstilbud paa hele Arealet, samt at man vil finde sig i, at der paalægges Arealet almindelige Byggebestemmelser efter Byplanloven.

Jeg skal da foreslaa, at fornødent Areal til Ringgaden købes paa følgende Betingelser:

Arealet betales af Kommunen med 28500 Kr.

Sælgerne bidrager til Gadeanlægget, herunder til Fortovenes Færdiggørelse, med 28500 Kr., der betales i 20 halvaarlige Terminer og forrentes med 6 %. Derved er erhvervet Facaderet med Adgang til Tilslutning til andre Ledninger.

Der kan paalægges Arealet Bestemmelser om Byggemaade i Lighed med de omliggende Arealer og indenfor de Grænser, som Byplanloven bestemmer.«

B o r g m e s t e r e n anbefalede Forslaget, idet Arealet var nødvendigt til Anlæg af Ringgaden. Sælgeren ønskede Beløbet udbetalt, men Kommunen fik det altsaa tilbage i Løbet af 10 Aar med 6 % Rente.

Indstillingen vedtoges.
